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5. Wahlperiode

Kleine Anfrage

der/des MdL Hanka Kliese
Fraktion der SPD
Thema Barrierefreiheit touristischer Wege

Frage an die Staatsregierung:

1. Wie viele touristische Wanderwege gibt es in Sachsen, die den Kriterien einer um-
fassenden Barrierefreiheit fiir mobilitats- und sinneseingeschrankte Menschen ent-
sprechen (bitte Aufschliisselung der Wege nach Regionen sowie nach der Moglich-
keit der Nutzung fiir unterschiedliche Beeintrachtigungen)?

2. Inwieweit erfolgt die Ausschilderung der touristischen Wanderwege sowohl vor Ort
als auch in Informationsmaterialien und dem Internet ebenfalls barrierefrei?

3. Sieht die Sachsische Staatsregierung in Bezug auf die umfassende Barrierefreiheit
touristischer Wege weiteren Handlungsbedarf und wenn ja, in welcher Form soll die
Umsetzung erfolgen?

4. Welche touristischen Angebote in Sachsen erflillen die Kriterien einer barrierefreien
Tourismuskette von Buchung bis Abreise (bitte Aufschliisselung der Angebote)?

5. Welche finanzielle Férderung wurde in den letzten zehn Jahren in den barrierefreien
Ausbau von Tourismusketten von Buchung bis Abreise in Sachsen investiert und
welche notwendigen MaRnahmen stehen noch aus?

Hanka Kiiese, MdL

Dresden, den 13. September 2011
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Sachsisches Staatsministerium fur Wirtschaft, Arbeit und Verkehr
Postfach 10 03 29 | 01073 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias Roflller
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage der Abgeordneten Hanka Kliese, SPD-Fraktion
Drs.-Nr.: 5/6984
Thema: Barrierefreiheit touristischer Wege

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die
Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Wie viele touristische Wanderwege gibt es in Sachsen, die den
Kriterien einer umfassenden Barrierefreiheit fiir mobilitits- und sinnes-
eingeschriankte Menschen entsprechen (bitte Aufschliisselung der We-
ge nach Regionen sowie nach der Moglichkeit der Nutzung fiir unter-
schiedliche Beeintrachtigungen)?

Informationen im Sinne der Fragestellung liegen nicht vor.

Der Staatsregierung sind keine allgemein gtitigen Kriterien hinsichtlich einer
umfassenden Barrierefreiheit touristischer Wanderwege fur mobilitats- und
sinneseingeschrankte Menschen bekannt.

Bisher existieren nur Empfehlungen und Ratgeber, wie Wanderwege fir
Menschen mit Mobilitats- und Sinneseinschrankungen barrierefrei gestaltet
werden kénnen, z. B. von der Nationalen Koordinationsstelle Tourismus fur
Alle e.V. Dusseldorf oder dem Deutschen Blinden- und Sehbehindertenver-
band e.V.

Frage 2: Inwieweit erfolgt die Ausschilderung der touristischen Wan-
derwege sowohl vor Ort als auch in Informationsmaterialien und dem
Internet ebenfalls barrierefrei?

Fur die Ausschilderung von Wanderwegen sind grundsétzlich die Kommu-
nen in Abstimmung mit den Grundstiickseigentimern zusténdig. Die Staats-
regierung verfugt tber keine umfassenden Informationen tber die Art der
Ausschilderung.

Beispielsweise informiert der Tourismusverband Séachsische Schweiz e.V.
auf seinen Internetseiten im Themenbereich ,barrierefrei Reisen” zu zehn
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Wanderrouten fur mobilitatseingeschrankte Menschen in der Sachsischen Schweiz
(http://www.saechsische-schweiz.de).

Frage 3: Sieht die Sachsische Staatsregierung in Bezug auf die umfassende Bar-
rierefreiheit touristischer Wege weiteren Handlungsbedarf und wenn ja, in wel-
cher Form soll die Umsetzung erfolgen?

Eine Entwicklung des barrierefreien Tourismus setzt neben den unmitteibar touristi-
schen Angeboten vor allem eine barrierefreie Infrastruktur in den Kommunen voraus.

In den zurtickliegenden Jahren hat sich auf dem Gebiet des barrierefreien Tourismus
und der Infrastruktur in den Gemeinden eine greifbare Entwicklung volizogen. Es hat
sich eine deutlich héhere Sensibilitat gegentiber dem Thema und dessen praktischer
Umsetzung durchgesetzt. Fur eine weitere Verbesserung sind auch die Kommunen,
Destinationen und Unternehmen bei der Planung und Finanzierung von Investitionen in
die Barrierefreiheit touristischer Infrastruktur gefragt.

In der in Erarbeitung befindlichen Tourismusstrategie sollen entsprechende Aktivitaten
u. a. am Grundprinzip der Barrierefreiheit ausgerichtet werden. Die Barrierefreiheit ist
dartber hinaus auch ein Schwerpunkt in der zukinftigen Infrastrukturentwicklung bis
2020.

Frage 4: Welche touristischen Angebote in Sachsen erfiillen die Kriterien einer
barrierefreien Tourismuskette von Buchung bis Abreise (bitte Aufschliisselung
der Angebote)?

Der Staatsregierung sind keine allgemein guiltigen Kriterien hinsichtlich einer barriere-
freien touristischen Servicekette bekannt.

Eine barrierefreie touristische Servicekette wird in der Regel aus verschiedenen Ele-
menten (barrierefreie Angebote diverser privater und o&ffentlicher Leistungstrager) be-
stehen.

In Sachsen gibt es zahlreiche barrierefreie Angebote, wie sie z. B. in der von der Tou-
rismus Marketing Gesellschaft Sachsen mbH herausgebrachte Broschire ,Sachsen
barrierefrei 2011/2012“ und im Internet (http://www.sachsen-tourismus.de/) enthalten
sind. Diese Angebote kdnnen Elemente einer barrierefreien touristischen Servicekette
sein.

Frage 5: Welche finanzielle Férderung wurde in den letzten zehn Jahren in den
barrierefreien Ausbau von Tourismusketten von Buchung bis Abreise in Sachsen
investiert und welche notwendigen MaBnahmen stehen noch aus?

Zur finanziellen Forderung hinsichtlich des barrierefreien Ausbaus von touristischen
Serviceketten gibt es keine Erfassungen.

Zukunftig soll das Profil des Reiselandes Sachsen weiter geschérft werden. Dazu wird
sich die touristische Vermarktung auf die chancenreichsten Themen, Zielgruppen und
Quellmarkte konzentrieren. Entsprechende Aktivitdten bei der zukinftigen Entwicklung
sollen u. a. an dem Grundprinzip Barrierefreiheit ausgerichtet werden.
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In der in Erarbeitung befindlichen Tourismusstrategie ist die Leistungsfahigkeit der tou-
ristischen Infrastruktur in den Destinationen ein wichtiges Ziel. Der gezielte Aufbau ver-
netzter, barrierefreier Angebote bildet dabei eine wichtige MaRnahme unter der Feder-
fuhrung des Sachsischen Staatsministeriums fur Wirtschaft, Arbeit und Verkehr zu-
sammen mit den beteiligten Partnern.

Mit freundlichen GriiRen

Sron ot

Sven Morlok
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